


LETTERA DI INTRODUZIONE AL RAPPORTO AMBIENTALE 1999

Il Rapporto Ambientale 1999, alla sua seconda edizione, rende conto dell’impegno
sostenuto da ACEA nel rispetto e nella tutela dell’ambiente.

Le attività di qualunque azienda hanno, inevitabilmente, impatto sull’ambiente
e riteniamo sia doveroso far conoscere le scelte strategiche a monte
e le azioni concrete che ne derivano, realizzate nel corso dell’anno.

ACEA ha formulato una Politica Ambientale, assumendo con ciò piena responsabilità
delle problematiche ambientali generate dalle proprie attività.

Il documento è infatti un atto pubblico sugli impegni presi dall’azienda,
e si propone anche come quadro di riferimento per la definizione di obiettivi
[...]
UTENZE IDRICHE 1996 1997 1998 1999

Utenze a bocca tarata 34.112 28.757 26.750 25.954
Utenze a contatore 163.575 168.275 171.461 175.560
Totale utenze 197.687 197.032 198.211 201.514
% utenze a contatore 
su totale utenze 82,7 85,4 86,5 87,1
% utenze  a bocca tarata
su totale utenze 17,3 14,6 13,5 12,9

I dati evidenziano la situazione delle utenze a fine anno.

•

•

Percentuale utenze divise per tipo

%

0

20

40

60

80

100

1999199819971996

% utenze a contatore su totale utenze

% utenze a bocca tarata su totale utenze

17,3 14,6 13,5 12,9

82,7 85,4 86,5 87,1

Indice di guasto della rete idrica

3

6

9

12

15

19991998199719961995

11,312

14,814,914,7

%

N
. d

an
ni

/m
es

e 
x1

00
 k

m



Dai dati si rileva che il processo di
trasformazione delle utenze è
continuo e le utenze a bocca tarata
ancora presenti nel 1999
rappresentano una piccola
percentuale sul totale.
La maggiore collaborazione degli
utenti finali renderebbe possibile
completare in tempi brevi la
trasformazione.

Numero utenze idriche  divise per tipo

1999199819971996

utenze a contatore 

utenze a bocca tarata

50.000

100.000

150.000

200.000

250000

34.112 28.757 26.750 25.954

163.575 168.275 171.461 175.560



5.1.3 QUALITÀ DELLA RISORSA IDRICA

DISTRIBUITA

Il contenuto di nitrati nelle acque
potabili è indicatore della loro
qualità. La tabella seguente dimostra
che la città di Roma è al terzo posto
tra i capoluoghi di Regione, con un
contenuto medio di nitrati pari a 4
mg/l, valore molto inferiore al limite
fissato dal D.P.R. 236/88 che è pari a
50 mg/l e dal valore guida pari a 5 mg/l.

FONTANE ARTISTICHE

L’elevato numero di fontane presenti a Roma costituisce un patrimonio che nessun’altra città è stata in grado di eguagliare. Sin
dall’antichità Roma era nota come Regina Aquarum e le fontane, oltre ad essere funzionali e decorative, dimostravano la grande
disponibilità di acqua che, all’epoca, era simbolo di potere.Venti secoli dopo, la città può godere della stessa fama: antichi acquedotti
ancora perfettamente funzionanti ed impianti idraulici di moderna ingegneria alimentano le fontane romane.
Oggi la Capitale conta circa 450 fontane artistiche.

64

Posizione Capoluogo di Regione NO3(mg/l)

1 l’Aquila 2

2 Ascoli Piceno 2

3 Roma 4

4 Aosta 4

5 Genova 5

6 Bari 5

7 Cagliari 5

8 Firenze 6

9 Bolzano 9

10 Bologna 9

11 Palermo 10

12 Napoli 12

13 Venezia 12

14 Perugia 13

15 Udine 13

16 Torino 14

17 Milano 24

18 Campobasso nd

19 Potenza nd

20 Reggio Calabria nd

CONTENUTO MEDIO (mg/l) DI NITRATI (NO3)
NELL’ACQUA POTABILE

(Fonte: Lega Ambiente, Ecosistema urbano 2000)



L’ACQUA DOLCE È UNA RISORSA SCARSA

L'acqua dolce è una risorsa primaria e poco disponibile; circa il 99% dell'acqua disponibile sul pianeta, infatti, è salata (il 97%
di questa è contenuta negli oceani) o in forma solida (il 2% è contenuto nelle calotte polari e nei ghiacciai).
La maggior parte dell'acqua residua (1%) è sotterranea; una porzione minima è presente sotto forma di laghi, umidità del suolo, corsi
d'acqua e nei sistemi biologici, in quella indicata come la biomassa del pianeta. La vita dipende dall'acqua.

L'acqua è una risorsa naturale unica e allo stesso tempo limitata. Il numero degli esseri umani e le loro necessità possono crescere ma le
risorse idriche mondiali rimangono costanti, anzi diminuiscono a causa dell’inquinamento.
La domanda di acqua è triplicata dal 1950 e si prevede che raddoppi ancora entro il 2050.

Un miliardo di persone nel mondo non ha acqua potabile e altri 2 miliardi non hanno un rifornimento adeguato.
La salubrità dell'acqua è minacciata dall'inquinamento agricolo, dagli scarichi urbani, dal sovrasfruttamento, mentre
la deforestazione sconvolge il ciclo delle piogge e la funzione naturale di regolazione delle acque.

La scarsità crescente di acqua dolce e il cattivo uso che ne viene ancora fatto mettono a rischio le possibilità di uno sviluppo sostenibile a
livello globale.

QUALCHE CONSIGLIO PER USARE L’ACQUA IN MANIERA RAZIONALE

Meglio la doccia. Un bagno richiede fino a 150 litri d'acqua, quasi il triplo di quelli necessari per una doccia.

Per lavarsi i denti o radersi non serve far scorrere fiumi d’acqua; teniamo il rubinetto aperto solo quando necessario.

E’ più economico lavare i piatti riempendo d’acqua il lavello anziché sotto l’acqua corrente.

Si può ridurre il consumo d’acqua di lavatrici e lavastoviglie facendole funzionare solo a pieno carico. Una lavatrice o una lavastoviglie
consumano infatti la stessa quantità d'acqua sia a metà che a pieno carico.

Applichiamo sempre ai rubinetti di casa un frangigetto che, miscelando aria ed acqua, farà risparmiare migliaia di litri.

Innaffiando il giardino di giorno, quando la terra è ancora calda, l'acqua evapora rapidamente e non riesce a penetrare nella terra.
Il momento migliore per innaffiare è alla sera, ne beneficeranno piante e consumi.

Le piccole perdite domestiche non vanno trascurate: un rubinetto che gocciola può far sprecare anche 40 litri d'acqua in un solo giorno.

Ricordiamoci che il w.c. incide del 30% sui consumi idrici domestici.

65

•

•

•

•

•

•

•

•



5.1.4  IL LAGO DI BRACCIANO:
RISERVA IDRICA DI ROMA

Nel 1998 è entrato in funzione il
nuovo acquedotto di Bracciano che
garantisce, con una capacità di
trasporto di 8 m3/s, il servizio di
approvvigionamento di emergenza di
acqua potabile in caso di interventi
di manutenzione in uno degli
acquedotti che riforniscono il
Comune di Roma.
L’acqua prelevata dal lago viene
convogliata all’impianto di
potabilizzazione e successivamente al
Centro idrico di Ottavia anch’esso
entrato in funzione nel 1998.

L’acqua del lago di Bracciano è usata
in caso di emergenza, quando si
presentano dei problemi sulle altre
fonti di approvvigionamento, come
sorgenti e pozzi. La fornitura di
emergenza ha quindi la funzione di
limitare i disagi per gli utenti nel caso
di guasti sulle condotte di acqua
potabile normalmente utilizzate.

66

COME L’ACQUA DIVENTA POTABILE

La potabilizzazione è un processo chimico-fisico che permette di dare all’acqua prelevata in natura, normalmente da laghi o fiumi, le
caratteristiche chimiche, microbiologiche e organolettiche adatte per essere immessa in rete e distribuita come acqua potabile.

I processi di potabilizzazione tradizionalmente usati prevedono il passaggio dell’acqua in impianti con vasche di reazione dove, a seconda
della qualità delle acque prelevate, possono avvenire vari trattamenti e reazioni chimico-fisiche. I processi più comunemente usati sono:
flocculazione e sedimentazione: per rimuovere eventuali impurezze in sospensione;
filtrazione: per rimuovere residui di impurezze in sospensione;
disinfezione con ozono e/o con ipoclorito di sodio per rimuovere la carica batterica in eccesso e dare all’acqua le caratteristiche
organolettiche desiderate.

•
•
•



Per salvaguardare le acque del lago di
Bracciano dall’inquinamento dovuto
alla presenza di scarichi civili, ACEA
ha costruito una fognatura
circumlacuale che raccoglie gli
scarichi provenienti dalle aree
urbane nei pressi del lago.
Questa fognatura, lunga circa 26 km,
alimenta un impianto di depurazione
(Co.B.I.S.), anch’esso realizzato a
cura di ACEA e gestito in consorzio
con i Comuni di Anguillara,
Bracciano, Manziana, Oriolo Romano
e Trevignano. La fognatura alimenta
un impianto di depurazione biologica
a fanghi attivi, entrato in esercizio
nel 1984, con una capacità
di trattamento di circa 150 l/s (come
portata media giornaliera), pari
a circa 40.000 abitanti equivalenti.
L’effluente depurato viene

successivamente restituito
all’Arrone, emissario del lago
di Bracciano.

Si riportano in tabella i principali dati
ambientali medi relativi all’impianto
di depurazione:

67

IMPIANTO DI POTABILIZZAZIONE DI BRACCIANO

L’impianto di potabilizzazione installato da ACEA è moderno e garantisce l’alta qualità del processo e il minimo uso di reagenti
per la flocculazione e per la disinfezione. L’acqua da trattare viene prelevata a una quota di 50 metri sotto il livello medio del
lago. Questa quota è stata scelta in funzione delle caratteristiche del lago di Bracciano, per garantire che le acque prelevate
abbiano una presenza minima di particelle in sospensione e necessitino quindi di un trattamento di potabilizzazione semplice,
efficace e meno costoso.

L’impianto si articola in due sezioni in parallelo, ciascuna delle quali ha la capacità di trattare 1600 l/s di acqua. Ogni sezione è
formata dalle fasi di trattamento seguenti:

Pre ozonizzazione. E’ un trattamento con ozono che distrugge alcuni tipi di microinquinanti eventualmente presenti ed evita così
la formazione, per reazione con il cloro della fase di clorazione finale, di sostanze indesiderate all’interno dell’impianto, quali i
trialometani, sostanze tossiche che non sarebbero abbattute dalle successive fasi di trattamento.
Flocculazione con polielettrolita (policloruro di alluminio) che funge da flocculante. La flocculazione con polielettrolita porta alla
formazione di fiocchi solidi più facilmente filtrabili rispetto a quelli che si formano usando reagenti tradizionali, come il cloruro
di ferro e il solfato di alluminio.
Dosaggio di polvere di carbone attivo. Il carbone attivo rimuove eventuali tracce di sostanze organiche. Questo processo viene
utilizzato solo in caso di emergenza, quando vi sia presenza nelle acque del lago di pesticidi provenienti da attività agricole.
Come ulteriore forma di sicurezza, per limitare il rischio di inquinamento da pesticidi delle acque del lago è stata emanata, in
seguito ad un esposto di ACEA, l’Ordinanza del Presidente della Giunta Regionale del 3 agosto 1983 n.288 che ha vietato
l’utilizzo del bromuro di metile per usi agricoli nei Comuni che si affacciano sul lago; ogni nuova sostanza usata per fini agricoli
deve essere inoltre autorizzata dall’Assessorato alla Sanità e delle Risorse Agricole della Regione Lazio.
Filtri a sabbia, per la rimozione dei fiocchi formatisi nella fase di flocculazione con polielettrolita. I filtri assicurano la completa
limpidezza dell’acqua, controllata automaticamente per mezzo di torbidimetri e conduttimetri funzionanti in continuo che
trasmettono i dati ad un sistema computerizzato in grado di controllare l’intero processo di potabilizzazione.
Post ozonizzazione e clorazione con ipoclorito di sodio. Le due fasi in serie garantiscono la completa eliminazione delle sostanze
indesiderate, il raggiungimento delle caratteristiche organolettiche adeguate e una disinfezione pressoché totale dell’acqua.

L’impianto assicura la totale assenza di rischi sanitari ed è completamente automatizzato e computerizzato. La concentrazione di
cloro residuo e il pH in uscita dagli impianti sono controllati con misuratori in continuo, che garantiiscono la massima qualità
dell’acqua immessa nella rete di distribuzione.

a

b

c

d

e

DATI MEDI

Acqua trattata 5.000.000 m3/anno
COD rimosso 3.500 kg/giorno
SST rimossi 2.000 kg/giorno
Fanghi smaltiti 2.500 t/anno



5.2 RACCOLTA E DEPURAZIONE

DEI REFLUI URBANI

5.2.1 DESCRIZIONE DEL SERVIZIO

ACEA, dal 1985, ha gestito parte del
sistema depurativo di Roma. Nel
1999, con il conferimento degli
impianti già affidati in gestione al
Comune, ACEA ATO2 ha acquisito
l’intero servizio di depurazione
cittadino, in attuazione di quanto
previsto dal Contratto di servizio di
fognatura e depurazione.

Il servizio di depurazione ha servito
nel 1999 circa 2.500.000 abitanti
equivalenti, corrispondenti all'85%
della popolazione del bacino.Tale
dato, se confrontato con la media
nazionale pari al 69% (fonte ISTAT),
pone Roma tra le prime città per
quanto concerne la capacità di
depurazione delle acque reflue e al
primo posto per numero di abitanti
serviti. La potenzialità di trattamento
del servizio di depurazione è in
realtà in grado di coprire il 100%

Conseguentemente alla crescita della
popolazione dei Comuni rivieraschi
si è manifestata l’esigenza di
potenziare sia il collettore
circumlacuale che l’impianto di
depurazione biologica (Co.B.I.S.).
L’urgenza degli interventi di
potenziamento è testimoniata anche
dal fatto che in attesa della loro
realizzazione è sospesa l’edificabilità
della zona.
Il potenziamento del Co.B.I.S.,
previsto per il 2000, ha in
programma l’adeguamento della
prima sezione dell’impianto
attualmente esistente e la
realizzazione di una seconda sezione,
che consentirà di portare la capacità
dell’impianto a circa 90.000 abitanti
equivalenti.
Sono invece previsti per il 2001 i
lavori di potenziamento e
adeguamento del collettore
circumlacuale volti a soddisfare le
esigenze a breve termine dei Comuni
posti intorno al lago.

Maggiori dettagli sui Programmi di
miglioramento del servizio acqua
potabile sono riportati nel paragrafo 5.3

della popolazione del bacino
sebbene, allo stato attuale, manchino
ancora alcune opere di collegamento.

Il sistema depurativo è organizzato in
bacini, quattro dei quali situati nei
Comuni di Roma e Fiumicino (Roma
Nord, Sud, Est e Ostia) ed uno in
territorio prevalentemente extra-
comunale (Arrone), preposto al
trattamento dei reflui dei Comuni
rivieraschi del lago di Bracciano e di
parte del Comune di Fiumicino.
Il bacino costituisce l’unità
territoriale di base per la gestione
del sistema di depurazione e
comprende gli impianti, la rete
fognaria gestita direttamente da
ACEA e le stazioni di sollevamento.
All'interno dei bacini sono presenti
5 impianti maggiori, che servono
da 40.000 a 1.250.000 abitanti
equivalenti, e numerosi impianti
minori di potenzialità inferiore
a 16.000 abitanti equivalenti, quattro
dei quali di proprietà ACEA.
Per ottimizzare la gestione
complessiva del sistema e la sua
efficienza è in atto una campagna di
dismissione di alcuni impianti minori.

68

I BACINI DI DEPURAZIONE GESTITI DA ACEA

Roma Sud
Comprende il bacino alla destra e alla sinistra del Tevere a valle della confluenza con l’Aniene.

Roma Est
Tratta le acque provenienti dal fiume Aniene a monte del depuratore di Roma Nord.

Roma Nord
Raccoglie le acque tributarie del Tevere a nord della confluenza con l’Aniene e nel tratto finale di quest’ultimo.

Roma Ostia
Depura i reflui di quelle parti dei Comuni di Roma e Fiumicino che recapitano nel tratto terminale del Tevere.

Arrone
Raccoglie le acque che afferiscono al lago di Bracciano e ad una parte del Comune di Fiumicino.

La capacità di trattamento dell’intero sistema ACEA supera complessivamente i 20 m3/s



69

Depuratore Portata trattata Portata di progetto

(m3/sec) (m3/sec)

Roma Nord 3,0 4,1
Roma Sud 8,5 10,3
Roma Est 2,2 4,3
Ostia 0,5 1,3
Minori 0,5 0,5
Totale 14,7 20,5

700 KM
RETE FOGNARIA

POSSIBILI PERDITE

NEL SOTTOSUOLO

ROMA SUD

1.242.000 AB/EQ

ROMA NORD

577.000 AB/EQ

ROMA EST

578.000 AB/EQ

OSTIA

123.000 AB/EQ

IMPIANTI MINORI

100.000 AB/EQ

LINEA ACQUE

PRODUZIONE RIFIUTI:
SABBIA E GRIGLIATI

EMISSIONI ODORIGENE

SCARICHI IDRICI

CONSUMO RISORSE,
ENERGIA ELETTRICA

CHEMICALS ECC.

LINEA FANGHI

CONSUMO RISORSE,
ENERGIA ELETTRICA,

CHEMICALS

PRODUZIONE RIFIUTI:
FANGHI

ASPETTI AMBIENTALI SETTORE DEPURAZIONE

CAPACITÀ DI TRATTAMENTO DEI DEPURATORI GESTITI DA ACEA



70

Tonnelate di COD rimosso periodo 1994-1999

to
nn

el
at

e/
an

no

199919981997199619951994

10.000

20.000

30.000

40.000

50.000

60.000

70.000

80.000

64.229

75.028
78.176

73.229
66.68565.978

Quantità di fanghi smaltiti periodo 1994-1999

to
nn

el
at

e/
an

no
30.000

60.000

90.000

120.000

150.000

199919981997199619951994

131.228

111.844

140.371140.548

110.452

130.456

Tonnelate di SST rimosso periodo 1994-1999

to
nn

el
at

e/
an

no

199919981997199619951994

10.000

20.000

30.000

40.000

50.000

60.000

44.659
49.51750.336

45.714

37.51138.103



Oltre all’intero sistema depurativo
dei Comuni di Roma e Fiumicino,
ACEA gestisce anche le opere di
derivazione dai collettori fognari
gestiti dal Comune di Roma agli
impianti di depurazione, gli annessi
impianti di sollevamento e le
principali adduttrici fognarie che
alimentano i depuratori.

Si tratta di opere di rilievo, con
potenzialità che superano i 10 m3/s,
che svolgono in qualche caso
funzioni di salvaguardia dal rischio
idraulico.
Il sistema fognario affidato in
gestione ad ACEA comprende infine
circa 700 km di rete, realizzati per
conto del Comune di Roma a partire
dagli anni ’80 per risanare i nuclei
abitativi sorti spontaneamente e privi
di infrastrutture igienico sanitarie, e
numerosi impianti di sollevamento
connessi.
La consistenza degli impianti di
depurazione e fognatura è riportata
nella tabella a fianco.

ACEA è attiva per la riduzione
dell’impatto ambientale derivante
dalla presenza di scarichi nei corpi
idrici superficiali. L'obiettivo
prioritario è limitare a monte
l’apporto di inquinanti, mediante il
continuo sviluppo della rete fognaria
nelle zone non ancora allacciate;
a tal fine è stata ultimata, nel 1999,
la costruzione di due impianti nelle
borgate di Osteria Nuova e Pisana-
Spallette, per un totale di 8.400
abitanti serviti.

Impianti di depurazione 35
Manufatti fognari 15
Adduttrici fognarie 7
Sollevamenti fognari 106
Reti fognarie (km) 740
Collettori fognari del Piano Risanamento Borgate 24

CONSISTENZA DEGLI IMPIANTI DI DEPURAZIONE E FOGNATURA GESTITI

DA ACEA ATO2



IL PROCESSO DI DEPURAZIONE DELLE ACQUE REFLUE

Nulla si crea, nulla si distrugge, tutto si trasforma. La nota legge è valida per ogni processo che avviene in natura, non fa eccezione
quello della depurazione delle acque reflue.
Gli impianti di depurazione, di qualunque tipo siano, funzionano su due principi fondamentali: la trasformazione in composti gassosi e in
materia solida sedimentabile delle sostanze contaminanti disciolte o presenti in forma colloidale; la separazione tra la parte solida
formatasi e quella liquida. I comparti in cui è diviso un impianto di depurazione hanno quindi due funzioni: trasformare i composti
inquinanti, disciolti o colloidali, in solidi sedimentabili e separare la parte liquida (acqua) dalla parte solida (fanghi). Gli impianti di
depurazione di acque municipali presentano generalmente un sistema di processi di separazione in serie: grigliatura, disoleatura e
dissabbiatura, sedimentazione primaria, ossidazione biologica e sedimentazione secondaria.
La disinfezione delle acque in uscita dall’impianto termina il processo di depurazione.

SCHEMA SEMPLIFICATO DI UN PROCESSO DI DEPURAZIONE DI ACQUE REFLUE MUNICIPALI

I pretrattamenti permettono la rimozione di sostanze solide grossolane, sabbia e oli. I processi di sedimentazione primaria e secondaria
funzionano per gravità. Un tempo adeguato di permanenza nella vasca di sedimentazione permette la separazione della materia a
maggiore densità (fango) da quella a densità minore (liquido). Il fango che si accumula sul fondo della vasca viene asportato per mezzo di
pompe ed inviato a successive fasi di ispessimento, digestione, disidratazione, essiccazione e smaltimento (linea fanghi).
L’ossidazione biologica è il cuore del processo. I microrganismi presenti utilizzano le sostanze organiche disciolte o colloidali come fonte di
energia (cibo) per riprodursi, trasformando la maggior parte del carbonio in nuovo materiale cellulare e CO2.
La riproduzione dei microrganismi produce fango biologico. Una successiva sedimentazione separa la parte solida dalla parte liquida. Il
fango di supero viene eliminato ed entra nella “linea fanghi” per il suo trattamento e smaltimento.
La fase di ossidazione biologica si può svolgere secondo diverse modalità che si differenziano essenzialmente per la presenza (aerobiosi) o
assenza (anaerobiosi) di ossigeno e/o per il supporto sul quale viene fissata la biomassa, la quale può essere dispersa nel liquido (processo
a fanghi attivi), oppure adesa ad una superficie solida generalmente plastica (filtri percolatori o biodischi). Ci sono poi delle varianti
all’ossidazione, come la biofiltrazione che, oltre a permettere il contatto tra la biomassa adesa ad un supporto solido e le sostanze
contaminanti, attua anche la funzione di filtrazione. In questo caso si ottiene una notevole riduzione dei volumi (e quindi degli ingombri)
nell’impianto.
La parte liquida, che si depura nel passaggio delle varie vasche, attraversa diversi stadi di disinfezione.
L’acqua che esce dai chiarificatori secondari, infatti, benché depurata dagli inquinanti organici disciolti, contiene sempre una
certa carica microbiologica che viene eliminata tramite il contatto con ozono e/o con ipoclorito di sodio.

L’acqua in uscita dal depuratore, inviata nel corpo ricettore, può essere utilizzata anche per altri fini (uso non potabile irriguo o industriale)
garantendo così un riutilizzo della risorsa idrica. La parte solida del liquame, i fanghi, asportati dal fondo delle vasche di sedimentazione
nelle varie fasi del processo, devono essere disidratati prima del loro smaltimento finale. Il fango, ricco d’acqua e voluminoso, viene fatto
passare attraverso fasi di ispessimento e/o di digestione (anaerobica o aerobica) dove la parte organica si trasforma, per azione di
microrganismi, in sostanza minerale non putrescibile e in biogas (nel caso di digestione anaerobica) che viene riutilizzato per il
riscaldamento dei digestori stessi. Dopo l’ispessimento e l’eventuale digestione i fanghi sono disidratati per mezzo di nastropresse o filtri-
pressa o centrifughe.
Il fango così disidratato può essere smaltito in discarica.

72

D
IS

C
A

R
IC

A
C

O
R

P
O

 I
D

R
IC

O
R

IC
E

T
T

O
R

E

PRETRATTAMENTI

(GRIGLIATURA,
DISOLEATURA,

DISSABBIATURA)

SEDIMENTAZIONE

PRIMARIA

OSSIDAZIONE
(FANGHI ATTIVI,
BIOFILTRAZIONE,

BIODISCHI
FILTRI PERCOLATORI)

SEDIMENTAZIONE

SECONDARIA

ISPESSITORI

(GRAVITÀ

O MECCANICI)

DIGESTORI

ANAEROBICI

O AEROBICI

FILTROPRESSE

NASTRO PRESSE,
CENTRIFUGHE

ESSICCATORI

DISINFEZIONE

L I N E A  A C Q U E

L I N E A  F A N G H I



73

Roma Sud

Roma Nord

Roma Est

Ostia

Linea acque

Grigliatura, disoleatura, dissabbiatura,
microgrigliatura sedimentazione
primaria, ossidazione a fanghi attivi,
sedimentazione secondaria,
biofiltrazione, clorazione

Grigliatura, disoleatura, dissabbiatura,
sedimentazione primaria, ossidazione
a fanghi attivi, sedimentazione
secondaria, clorazione

Grigliatura, disoleatura, dissabbiatura,
ossidazione a fanghi attivi,
sedimentazione secondaria,
clorazione

Grigliatura, disoleatura, dissabbiatura,
sedimentazione primaria, ossidazione
a fanghi attivi, sedimentazione
secondaria, clorazione

Linea fanghi

Sedimentatori lamellari,
preispessitori, digestione anaerobica
(in ristrutturazione), postispessitori,
filtropresse, nastropresse (riserva),
centrifughe ad alta prestazione

Preispessitori, digestione anaerobica,
postispessitori, ispessimento
dinamico, filtropresse

Preispessitori, digestione anaerobica,
postispessitori, bando presse,
centrifughe ad alta prestazione

Preispessitori, digestione aerobica,
postispessitori, centrifughe

TABELLA RIASSUNTIVA DEI PROCESSI UTILIZZATI NEI PRINCIPALI IMPIANTI DI DEPURAZIONE

L’IMPIANTO DI DEPURAZIONE DEI REFLUI URBANI DI ROMA SUD

In funzione dal 1984, l’impianto di Roma Sud è situato sulla riva sinistra del Tevere e
copre un bacino che si estende sia a destra che a sinistra del fiume stesso.
L’impianto raccoglie reflui di scarichi di origine prevalentemente domestica, per una
capacità pari a circa 1.250.000 abitanti equivalenti.

Inizialmente progettato per una portata di 4,8 m3, l’impianto ha subito a partire dal
1991 delle modifiche strutturali e impiantistiche che ne hanno elevato la capacità di
trattamento a 10,3 m3.

Le modifiche, oltre a venire incontro all’esigenza di depurazione delle acque reflue per un
sempre maggior numero di utenze allacciate, rispondono all’impegno definito nella
Politica Ambientale di utilizzo delle migliori tecnologie nel campo della depurazione.
L’ampliamento della portata è stato realizzato infatti applicando la tecnologia della
biofiltrazione che rappresenta una pratica innovativa per il trattamento dei liquami
urbani. La biofiltrazione assomma ai vantaggi derivanti da un rendimento più elevato